
 

 

UBND TỈNH BẮC GIANG 
SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH  

VÀ XÃ HỘI 

                

Số:         /KH-LĐTB&XH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Giang,  ngày      tháng 02  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện nhiệm vụ về chuyển đổi số năm 2024 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 13/7/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bắc Giang về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, định 

hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 364/KH-UBND ngày 22/6/2022 về phát triển 

kinh tế số và xã hội số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến 

năm 2030; Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 11/12/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bắc Giang về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang 

năm 2024; trên cơ sở Kế hoạch số 74/KH-LĐTB&XH ngày 30/9/2021 của Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày 

13/7/2021 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030, lĩnh vực Lao động - Người có công và Xã hội 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

nhiệm vụ về chuyển đổi số năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

- Xác định nhiệm vụ chuyển đổi số là nhiệm trọng tâm, là cơ sở đổi mới 

công tác quản lý, điều hành, vận hành quản lý nhà nước về lĩnh vực Lao động, 

Người có công và Xã hội, góp phần xây dựng và phát triển  chính quyền số, phát 

triển kinh tế số và xã hội số, góp phần nâng cao chất lượng đời sống xã hội theo 

chủ trương, lộ trình Chuyển đổi số của tỉnh. 

- Tiếp tục duy trì và từng bước thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm 

vụ Chuyển đổi số được UBND tỉnh giao năm 2024. 

- Thực hiện triển khai cụ thể các nội dung tại Kế hoạch số 199/KH-

UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang về Chuyển đổi số trong các 

cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2024 theo các lĩnh vực hoạt động của ngành. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm phát triển Chính 

phủ số và bảo đảm an toàn thông tin mạng, đặt trọng tâm vào Chuyển đổi số 

trong toàn ngành Lao động - Thương binh và Xã hội. 
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2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Phát triển chính quyền số 

- Tỷ lệ hồ sơ được xử lý hoàn toàn trực tuyến trên hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC đạt trên 70%. 

- Tỷ lệ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến từ xa đạt trên 60% 

- 100% tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật 

theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử. 

- Tỷ lệ hồ sơ công việc của Sở được xử lý trên môi trường mạng trên 

95%; 100% thực hiện việc ký số của lãnh đạo. 

- Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt trên 80%. 

- Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt trên 60%.  

- Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100% 

2.2. Về phục vụ người dân và doanh nghiệp 

- 100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần trên Cổng dịch vụ 

công của tỉnh được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

- 100% tỷ lệ dịch vụ công được hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người dân, 

doanh nghiệp. 

2.3. Mục tiêu về phát triển hạ tầng CNTT và an toàn thông tin 

- 100% tỷ lệ giao dịch trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một 

cửa điện tử của tỉnh được xác thực điện tử. 

- Thực hiện kết nối vào Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan 

Nhà nước. 

- Cán bộ chuyên trách CNTT của Sở được đào tạo, bồi dưỡng về an toàn 

thông tin. 

III. NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Tiếp tục hoàn thiện môi trường pháp lý 

Tiếp tục ban hành quy trình nội bộ, cập nhật quy trình điện tử đối với giải 

quyết từng TTHC mới phát sinh hoặc được sửa đổi, bổ sung; xây dựng, hoàn 

thiện các quy chế, quy định sử dụng và vận hành các hệ thống thông tin, cơ sở 

dữ liệu chuyên ngành. 

2. Phát triển hạ tầng số 

Tiếp tục đầu tư, nâng cấp, hoàn thiện trang thiết bị hệ thống họp trực 

tuyến, hệ thống mạng LAN, máy tính, máy in, máy quét, thiết bị số hóa... đáp 

ứng yêu cầu chuyển đổi số. 
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3. Phát triển dữ liệu 

Tiếp tục xây dựng và triển khai đồng bộ các hệ thống thông tin chuyên 

ngành phục vụ quản lý về lĩnh vực lao động, người có công và xã hội. 

4. Phát triển các ứng dụng dịch vụ 

- Tiếp tục xây dựng, hoàn thiện cơ sở dữ liệu (CSDL) các ngành đáp ứng 

theo tiêu chuẩn kỹ thuật, phù hợp Kiến trúc chính quyền điện tử tỉnh Bắc Giang 

và bảo đảm kết nối, chia sẻ, tích hợp với CSDL của Bộ, ngành; sử dụng có hiệu 

quả các phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác quản lý. 

5. Đảm bảo an toàn thông tin 

- Tiếp tục đầu tư các thiết bị, phần mềm, hệ thống giám sát bảo đảm an 

toàn, an ninh thông tin. Đối với các dự án đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin 

phải có cấu phần phù hợp cho giải pháp đảm bảo an toàn thông tin, giải pháp 

phòng, chống mã độc. Thực hiện việc cấu hình an toàn thông tin thiết bị điện tử 

có kết nối Internet (như camera giám sát, router, modem DSL v.v...), tuyệt đối 

không sử dụng cấu hình mặc định. 

- Rà soát, phân loại, xác định đề xuất phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống 

thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ phù hợp 

với quy định của pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ thống thông tin 

theo cấp độ 

6. Phát triển nguồn nhân lực công nghệ thông tin 

Đẩy mạnh công tác tự học tập, tuyên truyền, chủ động nâng cao nhận thức 

của cán bộ công chức, viên chức, người lao động các kiến thức về CNTT, ứng 

dụng CNTT, thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động thực thi công vụ; thường 

xuyên cử cán bộ công chức, viên chức phụ trách về lĩnh vực CNTT tham dự đầy 

đủ các chương trình bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về CNTT, chuyển đổi số do 

Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Nội vụ tổ chức. Duy trì hoạt động của Tổ 

công nghệ thông tin của Sở. 

7. Xã hội số 

- Xây dựng, phát triển hệ thống thông tin quản lý thị trường lao động và 

CSDL về lao động việc làm, bảo hiểm thất nghiệp tỉnh Bắc Giang. 

- Thực hiện nâng cấp phần mềm quản lý lao động nước ngoài. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Sở 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị triển khai các nội dung theo Kế 

hoạch được phân công. 
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- Đôn đốc, theo dõi việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; hằng tháng báo cáo 

Lãnh đạo Sở tình hình, kết quả thực hiện. 

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Tham mưu, đề xuất phân bổ nguồn vốn bảo đảm kinh phí để triển khai 

thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch trong năm 2024. 

- Phối hợp, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Lãnh đạo Sở phân 

công. 

3. Các phòng chuyên môn 

- Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch liên quan đến lĩnh vực quản lý của phòng, đơn vị 

đảm bảo đúng thời gian quy định. 

- Báo cáo kết quả thực hiện gửi văn phòng Sở trước 15/11/2024 để tổng 

hợp, chấm điểm. 

(có phụ lục phân công nhiệm vụ cho các phòng, đơn vị kèm theo) 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024 của Sở 

Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang. 

  
Nơi nhận: 

- Sở TT&TT; 

- Lãnh đạo Sở ; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Tổ CNTT Sở; 

- BBT Website ; 

- Lưu: VT, VP. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Trần Văn Hà 

                   

                     

 



 

 

PHỤ LỤC I 

PHÂN CÔNG CÁC PHÒNG THEO DÕI, ĐÔN ĐỐC, CÁC PHÒNG, ĐƠN VỊ 

CHỦ TRÌ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2024 
 

TT Chỉ tiêu, nhiệm vụ 
Phòng theo dõi 

đôn đốc 

Phòng, đơn vị chủ trì thực 

hiện 

1.  
100% tỷ lệ văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật 

theo quy định của pháp luật) dưới dạng điện tử. 
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị trực thuộc 

Sở 

2.  
Tỷ lệ hồ sơ công việc của Sở được xử lý trên môi trường mạng trên 95%; 

100% thực hiện việc ký số lãnh đạo. 
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị trực thuộc 

Sở 

3.  Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính xử lý trực tuyến đạt trên 80%. Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

4.  
Tỷ lệ hồ sơ thủ tục “ Giải quyết hưởng Bảo hiểm thất nghiệp” được tiếp 

nhận và xử lý trực tuyến qua cổng DVC quốc gia đạt từ 70% trở lên 

Văn phòng Sở; 

phòng Lao động – 

Việc làm 

Trung tâm Dịch vụ việc làm 

5.  
Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia trên tổng số 

giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt trên 60%.  
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

6.  Tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 100% Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

7.  
100% dịch vụ công trực tuyến toàn trình và một phần trên Cổng dịch vụ 

công của tỉnh được tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia. 
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

8.  
100% tỷ lệ dịch vụ công được hỗ trợ giải đáp thắc mắc cho người dân, 

doanh nghiệp. 
Văn phòng Sở 

Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

9.  

Ban hành quy định về quy trình nội bộ, quy trình điện tử đối với giải 

quyết từng TTHC các cấp; tái cấu trúc quy trình thủ tục hành chính để 

xây dựng, hoàn thiện, tích hợp, cung cấp dịch vụ công trực tuyến trên 

Cổng Dịch vụ công Quốc gia 

Văn phòng Sở 
Các phòng, đơn vị có thủ tục 

hành chính 

10.  
Tiếp tục tổ chức thực hiện chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt đối 

với các nhóm đối tượng do ngành lao động – TB&XH quản lý và chi trả 
Văn phòng Sở 

Kế hoạch – Tài chính, phòng 

người có công, phòng Bảo trợ 

xã hội 
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TT Chỉ tiêu, nhiệm vụ 
Phòng theo dõi 

đôn đốc 

Phòng, đơn vị chủ trì thực 

hiện 

11.  Nâng cấp phần mềm quản lý lao động nước ngoài Văn phòng Sở Phòng Lao động – Việc làm 

12.  
Xây dựng, phát triển hệ thống thông tin quản lý thị trường lao động và 

CSDL về lao động việc làm, bảo hiểm thất nghiệp tỉnh Bắc Giang 

Phòng Lao động 

Việc làm 
Trung tâm Dịch vụ việc làm 

13.  

 Rà soát, phân loại, xác định đề xuất phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống 

thông tin và phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ 

phù hợp với quy định của pháp luật và tiêu chuẩn quốc gia về an toàn hệ 

thống thông tin theo cấp độ. Thời gian hoàn thành. Trước ngày 

01/6/2024. 

Văn phòng Sở 
Văn phòng, Các phòng đang 

quản lý các phần mềm 

14.  
Cán bộ chuyên trách CNTT của Sở được đào tạo, bồi dưỡng về an toàn 

thông tin 
Văn phòng Sở Tổ công  nghệ thông tin của Sở 
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